

**TRAMONTINA**

**TRAMONTINA ELETRIK S.A.**

CNPJ. 88.674.080/0001-01 – NIRE: 43300025225  
 SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

**RELATÓRIO DA DIRETORIA.**

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2024. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2025. **A DIRETORIA**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)		
	2024	2023
<b>Ativo</b>	<b>761.514.753,46</b>	<b>689.564.260,48</b>
<b>Circulante</b>	<b>468.843.880,88</b>	<b>369.093.227,55</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>29.726.531,31</b>	<b>58.060.983,02</b>
Bancos disponível	1.868.870,00	8.390.763,52
Bancos investimentos	27.857.661,31	49.670.219,50
<b>Créditos</b>	<b>216.663.204,81</b>	<b>121.930.242,94</b>
Clientes	127.314.794,36	105.383.528,80
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(289.966,00)	(366.320,00)
Impostos a recuperar	67.195.328,93	11.578.372,29
Importação mats andamento	20.451.440,25	3.904.984,86
Outros créditos	1.592.367,63	926.412,61
Despesas do exercício seguinte	399.239,64	503.264,38
<b>Estoques</b>	<b>222.454.144,76</b>	<b>189.102.001,59</b>
<b>Não circulante</b>	<b>292.670.872,58</b>	<b>320.471.032,93</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>	<b>736.523,47</b>	<b>731.970,38</b>
Depósitos judiciais	256.492,38	256.492,38
Clientes	480.031,09	475.478,00
Impostos a recuperar	-	48.333.297,00
Investimentos	684.114,71	352.377,72
Imobilizado	286.492.056,23	265.617.748,17
Intangível	500.575,88	620.699,94
Direito de uso	4.257.602,29	4.814.939,72
<b>Passivo</b>	<b>761.514.753,46</b>	<b>689.564.260,48</b>
<b>Circulante</b>	<b>178.660.408,30</b>	<b>168.764.006,98</b>
Fornecedores	87.530.117,84	88.791.613,63
Obrigações risco sacado	15.688.545,69	7.814.553,06
Financiamentos e empréstimos	40.994.337,83	41.387.224,92
Obrigações a pagar	26.309.936,88	22.860.559,24
IRPJ/CSLL a pagar	4.950.417,33	4.571.194,80
Outras contas a pagar	3.187.052,73	3.338.861,33
<b>Não circulante</b>	<b>194.040.986,77</b>	<b>193.097.280,77</b>
Fornecedores	-	159.749,19
Provisão para contingências	509.113,00	293.416,43
Financiamentos e empréstimos	176.827.206,53	177.027.888,70
Impostos diferidos passivos	16.704.667,24	13.674.726,41
Outras contas a pagar	-	1.941.500,00
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>388.813.358,39</b>	<b>327.702.972,77</b>
<b>Capital social</b>	<b>277.000.000,00</b>	<b>277.000.000,00</b>
Capital integralizado	277.000.000,00	277.000.000,00
<b>Reservas de lucros</b>	<b>111.963.527,96</b>	<b>50.853.142,34</b>
Reserva legal	7.676.005,30	4.606.695,52
Reserva de incentivos fiscais	5.201.609,26	3.695.631,71
Saldo a disposição da assembleia	99.085.913,40	42.550.815,11
<b>Ações em tesouraria</b>	<b>(150.169,57)</b>	<b>(150.169,57)</b>
(-) Ações em tesouraria	(150.169,57)	(150.169,57)

**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

**NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS:** A empresa tem por principais atividades a fabricação e a revenda, por atacado e varejo desses produtos, ou adquiridos de terceiros, de materiais elétricos de plástico, alumínio, ferro, aço e/ou outros, para instalações em circuito de consumo, distribuição e controle de energia, de uso doméstico, residencial, industrial, empresarial e na construção civil; de tubos e acessórios, luminárias, aparelhos eletrodomésticos e eletroeletrônicos, ferragens e ferramentas em geral; de peças destinadas à indústria automotiva e, sob encomenda, de peças e acessórios injetados para máquinas e equipamentos de uso geral; e, a prestação de serviços de engenharia, de projetos e ensaios nas áreas de laboratórios elétrico, mecânico, químico e outros. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2024. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31.12.2024 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, nos moldes da Lei nº 9.430/96 e IN RFB 1700/17. **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** todos financiamentos são negociados em moeda nacional e compostos pelos seguintes instrumentos: Finaime/BNDES: sujeito às variações da TJLP ou SELIC, acrescido de uma taxa de 1,60% a 2,16% ao ano; Fundopem: Fundo Operação Empresa e Programa de Harmonização do Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio Grande do Sul, sujeito a juros de 1,75% ao ano, corrigidos pelo IPCA; NCE (Nota de Crédito à Exportação): às taxas de 1,21% a 2,63% ao ano, acrescidas do CDI; FINEP (Financiadora de Estudos e Projetos): sujeito a juros de 3% ao ano, com atualização pela TJLP; Arrendamento mercantil: com taxas de 8,5% a 13,8% ao ano; CCB (Cédula de Crédito Bancário): indexada pela TR, acrescida de uma taxa de 5,57% ao ano. **NOTA 5 -** Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 277.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2024.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2024	2023
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS</b>	<b>912.209.270,53</b>	<b>817.933.366,31</b>
Receitas de vendas e serviços	912.209.270,53	817.933.366,31
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(170.042.352,02)</b>	<b>(153.631.436,88)</b>
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>742.166.918,51</b>	<b>664.301.929,43</b>
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(489.343.581,66)	(448.689.889,03)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>252.823.336,85</b>	<b>215.612.040,40</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(145.634.962,30)</b>	<b>(125.366.321,51)</b>
Despesas com vendas	(96.427.126,26)	(83.040.765,60)
Despesas administrativas e gerais	52.348.457,49	(44.857.323,13)
Outras despesas	(323.182,45)	(742.602,31)
Outras receitas	3.463.803,90	3.274.369,53
<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>107.188.374,55</b>	<b>90.245.718,89</b>
Despesas financeiras	(42.473.129,04)	(37.178.469,17)
Receitas financeiras	26.713.153,47	14.759.304,79
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>91.428.398,98</b>	<b>67.826.554,51</b>
Imposto de renda e contribuição social	(30.042.203,35)	(20.652.662,15)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>61.386.195,63</b>	<b>47.173.892,36</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)**

	2024	2023
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>91.428.398,98</b>	<b>67.826.554,51</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação do exercício	12.692.624,79	10.824.896,29
Amortização do exercício	1.656.105,65	1.615.588,34
Provisões do exercício	5.027.039,39	2.209.031,06
Juros e encargos sobre empréstimos	23.052.925,89	21.841.652,43
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	252.152,44	534.641,56
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(3.763.673,47)	(390.466,24)
<b>Variações nos Ativos e Passivos</b>		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(37.290.679,17)	(22.086.110,87)
(Aumento/Redução) nos estoques	(24.495.704,12)	18.388.190,84
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	(19.744.800,25)	(105.536,83)
(Aumento/Redução) em fornecedores	4.790.708,80	17.861.936,20
(Aumento/Redução) em contas a pagar	2.404.005,57	8.818.239,84
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(26.267.406,01)	(19.577.711,39)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>29.741.698,49</b>	<b>107.760.905,74</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(33.332.353,89)	(66.044.932,10)
Aquisição de ativo intangível	(160.051,99)	(319.001,51)
Investimentos	(331.736,99)	(186.216,61)
Aquisição de arrendamento mercantil	(818.592,16)	(41.029,91)
<b>CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(34.642.735,03)</b>	<b>(66.591.180,13)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Pagamento de dividendos	-	(50.000.000,00)
Empréstimos tomados	36.133.603,04	69.924.559,69
Pagamentos de empréstimos	(43.278.850,82)	(29.619.184,79)
Juros e encargos pagos por empréstimos	(16.288.167,39)	(15.719.708,09)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>(23.433.415,17)</b>	<b>(25.414.333,19)</b>
<b>AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO</b>	<b>(28.334.451,71)</b>	<b>15.755.392,42</b>
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	58.060.983,02	42.305.590,60
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	29.726.531,31	58.060.983,02
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>(28.334.451,71)</b>	<b>15.755.392,42</b>

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)		
	2024	2023
Lucro líquido do exercício	61.386.195,63	47.173.892,36
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>61.386.195,63</b>	<b>47.173.892,36</b>

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Capital social	Reservas de capital	Ações em tesouraria	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
				Reserva Legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de lucros a disposição		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>270.000.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(150.169,57)</b>	<b>2.248.000,90</b>	<b>1.900.841,91</b>	<b>56.574.591,83</b>	<b>-</b>	<b>330.573.265,07</b>
Lucro do exercício							47.173.892,36	47.173.892,36
Dividendos adicionais propostos							(49.183.776,50)	(49.183.776,50)
Aumento de capital	7.000.000,00						(7.000.000,00)	-
<b>Destinações:</b>								
Reserva legal				2.358.694,62			(2.358.694,62)	-
Subvenções para investimentos					1.794.789,80		(1.794.789,80)	-
Saldo a disposição da assembleia						42.159.999,78	(42.159.999,78)	-
Dividendo mínimo obrigatório							(860.408,16)	(860.408,16)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>277.000.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(150.169,57)</b>	<b>4.606.695,52</b>	<b>3.695.631,71</b>	<b>42.550.815,11</b>	<b>-</b>	<b>327.702.972,77</b>
Lucro do exercício							61.386.195,63	61.386.195,63
Reversão de dividendo mínimo obrigatório							860.408,16	860.408,16
<b>Destinações:</b>								
Reserva legal				3.069.309,78			(3.069.309,78)	-
Subvenções para investimentos					1.505.977,55		(1.505.977,55)	-
Saldo a disposição da assembleia						55.674.690,13	(55.674.690,13)	-
Dividendo mínimo obrigatório							(1.136.218,17)	(1.136.218,17)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>277.000.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(150.169,57)</b>	<b>7.676.005,30</b>	<b>5.201.609,26</b>	<b>99.085.913,40</b>	<b>-</b>	<b>388.813.358,39</b>

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:** Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Roberto João Manfro - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Gérson Finkler Dias, **DIRETORIA EXECUTIVA:** Roberto Luiz Almi, Paulo Heitor Dahmer, André Luis de Lima **CONTADORA:** Tássia Miri (CRC-RS 090.333/0)